
1 
 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Καλλιθέα,  01-09-2023

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                     Αριθμός Απόφασης: 1077 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  : Α1 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο : 2131604537 

 E-mail  : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………….., με διεύθυνση άσκησης δραστηριότητας  ……………………… κατά της σιωπηρής 

απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών στην με αριθ. πρωτ. …………………….. 

αίτησή της για επιστροφή Ε.Ν.Φ.Ι.Α. ετών 2019-2022 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της από …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………………. και μετά την μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα στις ………………… με την με αριθ. πρωτ. …………………. αίτησή της ζήτησε την 

επιστροφή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) για τα φορολογικά έτη 2019, 



2 
 

2020, 2021 και 2022 καθώς ισχυρίζεται ότι αφορούν σε αχρεωστήτως καταβληθέντες φόρους 

που επιβλήθηκαν σε ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα.  

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η τεκμαιρόμενη 

σιωπηρή άρνηση της αρμόδιας φορολογικής αρχής επί της ανωτέρω αίτησης και να 

επιστραφούν τα ανωτέρω ποσά Ε.Ν.Φ.Ι.Α. επικαλούμενη την απαλλαγή της από κάθε τέλος και 

φόρο σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καταστατικού της το οποίο θεωρεί ότι υπερισχύει κάθε 

αντίθετης εθνικής νομοθετικής ρύθμισης. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του Κ.Φ.Δ., ορίζονται τα ακόλουθα: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης..»  

 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται: «κατά της απόφασης της Υπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω 

παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας … Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε 

πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη». 

 

Επειδή, εν προκειμένω η προσφεύγουσα με την αίτησή της ζητά την επιστροφή Ε.Ν.Φ.Ι.Α. έτους 

2019 ποσού 989.577,84 ευρώ, έτους 2020 ποσού 987.662,87 ευρώ, έτους 2021 ποσού 

983.023,05 ευρώ, έτους 2022 ποσού 1.126.616,43 ευρώ για τις οποίες είχε ήδη υποβάλλει τις 

αντίστοιχες υπ’ αριθμ. πρωτ. …………………… αιτήσεις οι οποίες δεν απαντήθηκαν και κατά των 

οποίων δεν άσκησε ενδικοφανείς προσφυγές. 

  

Επειδή, η Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών διαβίβασε προς το αρμόδιο 1ο ΕΛΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ με το υπ’ αριθμ. 

πρωτ. ………………… έγγραφό της το αίτημα της προσφεύγουσας προκειμένου να ελεγχθούν οι 

προϋποθέσεις  μείωσης- απαλλαγής Ε.Ν.Φ.Ι.Α. των προαναφερόμενων ετών. Για το λόγο αυτό η 

αρμόδια φορολογική αρχή έχει εκδώσει τις σχετικές υπ’ αριθμ. …………………. εντολές  μερικού 

ελέγχου του 1ου ΕΛΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ.  

 

Επειδή, με το υπ’ αριθ. ΔΕΔ ……………. διαβιβαστικό της υπηρεσίας μας προς το 1Ο ΕΛΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ζητήθηκαν πληροφορίες σχετικά με τα αποτελέσματα του ελέγχου το οποίο δεν έχει απαντηθεί 

μέχρι την έκδοση της παρούσας απόφασης. 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από τα παραπάνω η φορολογική αρχή με την έκδοση των οικείων 

εντολών ελέγχου δεν απέρριψε σιωπηρά τις αιτήσεις επιστροφής ΕΝ.Φ.Ι.Α για τις αντίστοιχες 

φορολογικές περιόδους διότι βρίσκεται σε εξέλιξη ο έλεγχος και οι προβλεπόμενες οριστικές 

πράξεις θα εκδοθούν βάσει της σχετικής έκθεσης ελέγχου με την ολοκλήρωση του ελέγχου. 

Επομένως  δεν υπάρχει πράξη ή παράλειψη πράξης από την αρμόδια φορολογική αρχή, προς 

αμφισβήτηση από την προσφεύγουσα και η υπό κρίση προσφυγή που ασκήθηκε στην υπηρεσία 

μας πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

 

 

  



3 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς 

προσφυγής ………………………………………………….. ως απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


